
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

ВЕСТНИК 

  

№ 118 

 

24 

мая 

2024 г 

Газета Думы Мурашинского муниципального округа и администрации Мурашинского муниципального округа  

 

 

Решения Думы Мурашинского муниципального округа  
 

24.04. 2024 №29/2 О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области 
 

 

Постановления и распоряжения главы и администрации Мурашинского 

муниципального округа 
20.05.2024 №441 О внесении изменений в постановление администрации муниципального округа от 

29.12.2022 № 1082 

22.05.2024 №443 О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 23.05.2023 № 286 

22.05.2024 №444 О внесении изменений в постановление администрации района от 30.11.2021 № 437 

24.05.2024 3449 Об утверждении перечня мест отдыха людей у воды  

 на территории Мурашинского муниципального округа в летний период 
 

Все нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа  
 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/ 

 

ДУМА  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

 
24.04.2024   № 29/2 

г. Мураши  

О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования Мурашинский муниципальный округ 

Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2023 № 657-ФЗ 

«О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 27 Устава 

https://admmura.gosuslugi.ru/ofitsialno/dokumenty/


 

 

муниципального образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области 

Дума Мурашинского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести в Устав муниципального образования Мурашинский муниципальный 

округ Кировской области (далее – Устав), принятый решением Думы Мурашинского 

муниципального округа Кировской области от 02.11.2021 № 3/2 (с изменениями, 

внесенными решениями от 08.06.2022 № 12/2, от 10.05.2023 № 20/2, от 13.12.2023 № 26/2), 

следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 40 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«40) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению 

и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация 

и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в муниципальном 

округе;». 

1.2. Пункт 41 части 1 статьи 8 Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«41) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил 

использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и 

информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, 

включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования 

и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для 

рекреационных целей;». 

1.3. Пункт 14 части 2 статьи 27 Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«14) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 

для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 

муниципального округа официальной информации;». 

1.4. Пункт 41 части 1 статьи 37 Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«41) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению 

и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных 

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация 

и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;». 

1.5. Пункт 42 части 1 статьи 37 Устава изложить в новой редакции следующего 

содержания: 

«42) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил 

использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и 

информирование населения об ограничениях использования таких водных объектов, 

включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования 

и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для 

рекреационных целей;». 

1.6. Статью 49 Устава изложить в новой редакции следующего содержания: 

«Статья 49. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов 

1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном 

настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Думы муниципального 

округа о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 

Российской Федерации. 



 

 

2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает 

муниципальный округ, а также соглашения, заключаемые между органами местного 

самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования. 

3. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, 

заключенного между органами местного самоуправления, понимается: 

1) официальное опубликование муниципального правового акта; 

2) размещение муниципального правового акта в местах, доступных для 

неограниченного круга лиц (в помещениях государственных органов, органов местного 

самоуправления, государственных и муниципальных библиотек, других доступных для 

посещения местах); 

3) размещение на официальном сайте муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

Информация о способе доведения содержания муниципального правового акта, 

соглашения до всеобщего сведения граждан подлежит указанию в самом тексте 

муниципального правового акта, соглашения. 

4. Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе 

соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая 

публикация его полного текста в Муниципальном вестнике, учрежденном решением Думы 

муниципального округа. 

5. Официальные тексты муниципальных правовых актов размещаются на портале 

Минюста России (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и 

дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл№ ФС77-72471 от 05.03.2018). 

6. Устав муниципального округа, решение о внесении в него изменений и 

дополнений подлежат опубликованию (обнародованию) в соответствии со статьей 45 

настоящего Устава. 

7. Отмена муниципальных правовых актов и приостановление их действия 

осуществляется в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации».». 

2. Направить настоящее решение в течение 15 дней со дня его принятия на 

государственную регистрацию. 

3. Опубликовать решение в Муниципальном вестнике после его государственной 

регистрации. 

4. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 

 

Председатель Думы Мурашинского 

муниципального округа               А.А. Лузянин 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа               С.И. Рябинин 

__________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

20.05.2024                                                                                         № 441  

г. Мураши   

 

 

О внесении изменений в постановление 

администрации муниципального округа от 29.12.2022 № 1082 

 

В соответствии со статьей 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2020 года № 203 «Об 

общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, 

устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и 

автономным учреждениям субсидий на иные цели», администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок определения объема и условия предоставления субсидий на 

иные цели муниципальным бюджетным (автономным) учреждениям, подведомственным 

управлению культуры администрации МО Мурашинский муниципальный округ Кировской 

области, утвержденным постановлением администрации Мурашинского муниципального 

округа от 29.12.2022 № 1082 следующие изменения: 

1.1. В пункт 1.2. добавить подпункт 1.2.9 следующего содержания: 

«1.2.9. Расходы на сувенирную продукцию к юбилею города». 

1.2. Пункт 2.2. дополнить подпунктом 2.2.8 следующего содержания:  

«2.2.8. По пункту № 1.2.8. Расходы на ремонтные работы (текущий ремонт) зданий 

муниципальных домов культуры»: 

*перечня объектов, подлежащих ремонту 

*пояснительной записки, содержащей обоснование необходимости предоставления 

бюджетных средств, включая расчет суммы субсидии; 

*расчета, сметы о стоимости планируемых к выполнению работ, дефектной 

ведомости. 

Порядок расчета размера субсидии определяется по формуле:  S=P*N 

 Где: 

 S- размер субсидии 

 P-количество объектов, подлежащих ремонту 

 N-размер суммы субсидии, предоставляемой из местного бюджета, согласно сметы 

расходов. 

Результатом предоставления субсидии по 1.2.8. является количество 

отремонтированных объектов. 

Источником финансирования субсидии являются средства местного бюджета.» 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления культуры администрации Мурашинского муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

Глава муниципального округа          С.И. Рябинин 



 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
22.05.2024   № 443 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации Мурашинского 

муниципального округа от 23.05.2023 № 286  

 

В связи с кадровыми изменениями администрация Мурашинского муниципального 

округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в приложение № 1 постановления администрации 

Мурашинского муниципального округа от 23.05.2023 № 286 «Об утверждении положения 

о конкурсной комиссии по проведению открытого конкурса по отбору управляющей 

организации для управления многоквартирными домами на территории муниципального 

образования Мурашинский муниципальный округ Кировской области» следующего 

содержания: 

1.1. Вывести из состава комиссии Спивакову Екатерину Павловну. 

1.2. Ввести в состав комиссии Хомякову Наталью Аркадьевну, ведущего 

специалиста отдела имущественных и земельных отношений администрации 

Мурашинского муниципального округа. 

2. Опубликовать постановление в Муниципальном вестнике и разместить на 

официальном сайте Мурашинского муниципального округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.  

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа            С.И. Рябинин 

___________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

  

 22.05.2024  № 444 

г. Мураши  

О внесении изменений в постановление администрации района от 

30.11.2021 № 437 

На основании ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановления администрации 

Мурашинского района от 10.06.2021 № 197 «О разработке, реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования 

Мурашинский муниципальный округ Кировской области» администрация Мурашинского 

муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов 

Мурашинского муниципального округа» на 2022-2027 годы (далее – Программа), 

утвержденную постановлением администрации Мурашинского района от 30.11.2021 № 437 

(с изменениями, внесенными постановлениями от 28.01.2022 № 65, от 15.04.2022 № 273, от 

17.05.2022 № 351, от 01.08.2022 № 508, от 31.10.2022 № 812, от 20.01.2023 № 17, от 

30.03.2023 № 168, от 01.06.2023 № 315, от 29.06.2023 № 361, от 27.07.2023 № 451, от 

17.10.2023 № 648, от 07.12.2023 № 754, от 26.01.2024 № 42, от 20.02.2024 № 147, от 

04.03.2024 № 183, от 07.05.2024 № 394), следующие изменения: 

1.1. В пункте 11 «Наименование муниципальной программы, мероприятия, проекта» 

приложения № 2 к Программе «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» слова 

«Проведение мероприятий, посвященных юбилейным датам г. Мураши и Мурашинского 

района» заменить словами «Реализация инициатив граждан, направленных на 

благоустройство территории муниципального образования в рамках подготовки и 

проведения юбилейных дат». 

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления Мурашинского муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы 

администрации муниципального округа. 

 

Глава Мурашинского 

муниципального округа      С.И. Рябинин 

________________________________________________________________ 

 

 

consultantplus://offline/ref=54C23DDBC8F9BC0B3C4F33ADFFFE8D7D2A77BEE24F4067DC8CC79C10BCF57273E5nBF


 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУРАШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
24.05.2024   № 449 

г. Мураши  

Об утверждении перечня мест отдыха людей у воды  

 на территории Мурашинского муниципального округа в летний период 

 

Руководствуясь Водным кодексом Российской Федерации, Федеральными 

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,  

от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий  

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», администрация 

Мурашинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Перечень мест отдыха людей у воды на территории Мурашинского 

муниципального округа предполагаемых к открытию  

в летний период 2024 года, согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Сельскому территориальному отделу администрации Мурашинского 

муниципального округа: 

2.1. Организовать работу по выставлению аншлагов о запрете купания в местах 

отдыха у воды; 

2.2. Организовать и провести информационно – разъяснительную работу среди 

населения по предупреждению несчастных случаев на воде. 

      3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю 

за собой. 

 

Глава Мурашинского  

муниципального округа                С.И. Рябинин 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

 мест отдыха людей у воды на территории Мурашинского муниципального округа в 

летний период 2024 года  

№ 

п/п 

Местоположение пляжа 

(наименование водоема, 

населенного пункта и 

др.) 

Собственник (владелец) 

пляжа (места массового 

отдыха) 

 

Ответственный  

за организацию  

и содержание мест отдыха у 

воды 

1.  

Мурашинский 

муниципальный округ 

п. Безбожник 

Администрация 

Мурашинского 

муниципального округа 

Сельский территориальный 

отдел Мурашинского 

муниципального округа  

 

 


